

## 3. 財務状況

[学校法人 稲荷学園

]

## 資金収支計算書

(単位:円)

科 目	2022年度	2021年度	前年比較	前年比
学生生徒等納付金収入	93,413,452	106,505,930	△ 13,092,478	-12.29%
手数料収入	345,000	372,000	△ 27,000	-7.26%
寄付金収入	672,250	158,000	514,250	325.47%
補助金収入	63,299,000	71,861,000	△ 8,562,000	-11.91%
資産売却収入	0	0	0	0.00%
付随事業・収益事業収入	38,838,490	39,301,830	△ 463,340	-1.18%
受取利息・配当金収入	9,876	168,541	△ 158,665	-94.14%
雑収入	10,947,873	16,037,922	△ 5,090,049	-31.74%
借入金等収入	0	0	0	0.00%
前受金収入	6,150,000	6,220,000	△ 70,000	-1.13%
その他の収入	65,582,099	82,424,101	△ 16,842,002	-20.43%
資金収入調整勘定	△ 15,973,825	△ 27,628,775	11,654,950	-42.18%
前年度繰越支払資金	120,199,411	131,358,949	△ 11,159,538	-8.50%
収入の部合計	383,483,626	426,779,498	△ 43,295,872	-10.14%
人件費支出	149,308,868	150,898,964	△ 1,590,096	-1.05%
教育研究経費支出	21,223,031	30,770,038	△ 9,547,007	-31.03%
管理経費支出	45,796,208	46,737,884	△ 941,676	-2.01%
借入金等利息支出	0	0	0	0.00%
借入金等返済支出	0	0	0	0.00%
施設関係支出	0	14,243,780	△ 14,243,780	-100.00%
設備関係支出	8,177,000	0	8,177,000	0.00%
資産運用支出	66,000,000	0	66,000,000	0.00%
その他の支出	58,833,211	77,693,966	△ 18,860,755	-24.28%
資金支出調整勘定	△ 8,115,825	△ 13,764,545	5,648,720	-41.04%
次年度繰越支払資金	42,261,133	120,199,411	△ 77,938,278	-64.84%
支出の部合計	383,483,626	426,779,498	△ 43,295,872	-10.14%

事業活動収支計算書

(単位:円)

科 目	2022年度	2021年度	前年比較	前年比	
教育活動収支	学生生徒等納付金	93,413,452	106,505,930	△ 13,092,478	-12.29%
	手数料	345,000	372,000	△ 27,000	-7.26%
	寄付金	672,250	158,000	514,250	325.47%
	経常費等補助金	63,299,000	66,465,000	△ 3,166,000	-4.76%
	付随事業収入	38,838,490	39,301,830	△ 463,340	-1.18%
	雑収入	10,947,873	16,037,922	△ 5,090,049	-31.74%
	教育活動収入計	207,516,065	228,840,682	△ 21,324,617	-9.32%
	人件費	149,308,868	150,898,964	△ 1,590,096	-1.05%
	教育研究経費	29,964,132	40,035,789	△ 10,071,657	-25.16%
	管理経費	46,448,419	47,677,110	△ 1,228,691	-2.58%
	徴収不能額等	0	0	0	0.00%
	教育活動支出計	225,721,419	238,611,863	△ 12,890,444	-5.40%
	教育活動収支差額	△ 18,205,354	△ 9,771,181	△ 8,434,173	86.32%
	教育活動外収支	受取利息・配当金	9,876	168,541	△ 158,665
その他の教育活動外収入		0	0	0	0.00%
教育外活動収入計		9,876	168,541	△ 158,665	-94.14%
借入金等利息		0	0	0	0.00%
その他の教育活動外支出		0	0	0	0.00%
教育外活動支出計		0	0	0	0.00%
教育活動外収支差額		9,876	168,541	△ 158,665	-94.14%
経常収支差額	△ 18,195,478	△ 9,602,640	△ 8,592,838	89.48%	
特別収支	資産売却差額	0	0	0	0.00%
	その他の特別収入	0	5,396,000	△ 5,396,000	-100.00%
	特別収入計	0	5,396,000	△ 5,396,000	-100.00%
	資産処分差額	2	3	△ 1	-33.33%
	その他の特別支出	0	0	0	0.00%
	特別支出計	2	3	△ 1	-33.33%
特別収支差額	△ 2	5,395,997	△ 5,395,999	-100.00%	
基本金組入前当年度収支差額	△ 18,195,480	△ 4,206,643	△ 13,988,837	332.54%	
基本金組入額合計	△ 6,857,000	△ 14,243,780	7,386,780	-51.86%	
当年度収支差額	△ 25,052,480	△ 18,450,423	△ 6,602,057	35.78%	
前年度繰越収支差額	146,787,138	165,237,558	△ 18,450,420	-11.17%	
基本金取崩	0	0	0	0.00%	
翌年度繰越収支差額	121,734,658	146,787,135	△ 25,052,477	-17.07%	
(参考)					
事業活動収入計	207,525,941	234,405,223	△ 26,879,282	-11.47%	
事業活動支出計	225,721,421	238,611,866	△ 12,890,445	-5.40%	
経常収入	207,525,941	229,009,223	△ 21,483,282	-9.38%	
人件費比率	71.95%	65.89%	6.05%	9.19%	
経常収支差額比率	-8.77%	-4.19%	-4.57%	109.10%	
教育活動収支差額比率	-8.77%	-4.27%	-4.50%	105.46%	

判定の目安

※ 経営状況 : 経常収支差額比率 = 経常収支差額 / 経常収入  
(経常収入 = 教育活動収入計 + 教育外活動収入計)

この比率は、通常の事業活動の収支バランスを表し、比率が高ければ高いほど経営に余裕があり、財政的に健全経営が行われていることとなります。逆に、比率が大きなマイナスの場合は、財政がひっ迫していることになり、経営改善が必要となります。

2020年度の全国平均は、7.6% (大阪府は、6.5%)

: 教育活動収支差額比率 = 教育活動収支差額 / 教育活動収入計

この比率は、本業である教育活動の収支バランスを表し、本業である教育活動の範囲内で、どの程度余裕を持って運営できているかを把握することができます。経常収支差額比率同様、この比率が高ければ高いほど、施設設備の投資に充てる資金を確保できることとなります。但し、教育研究経費が十分効果的に支出されているかという観点からの判断も必要となります。

※ 支出の要素 : 人件費比率 = 人件費 / 経常収入

人件費は事業活動支出の中で最大の支出要素であり、この比率が、適正水準を超えると経常収支の悪化となります。数値は低い方が良いが、園児数・クラス数等園規模を考慮して適切に判断する必要があります。

2020年度の全国平均は、62.0% (大阪府は、60.3%)

## 貸借対照表

(単位:円)

資 産 の 部				
科 目	2022年度	2021年度	前年比較	前年比
固定資産	1,017,259,156	953,052,018	64,207,138	6.74%
流動資産	53,776,301	142,062,981	△ 88,286,680	-62.15%
資産の部合計	1,071,035,457	1,095,114,999	△ 24,079,542	-2.20%
負 債 の 部				
科 目	2022年度	2021年度	前年比較	前年比
固定負債	0	0	0	0.00%
流動負債	15,412,290	21,296,352	△ 5,884,062	-27.63%
負債の部合計	15,412,290	21,296,352	△ 5,884,062	-27.63%
純 資 産 の 部				
科 目	2022年度	2021年度	前年比較	前年比
基本金	933,888,509	927,031,509	6,857,000	0.74%
繰越収支差額	121,734,658	146,787,138	△ 25,052,480	-17.07%
純資産の部合計	1,055,623,167	1,073,818,647	△ 18,195,480	-1.69%
負債及び純資産の部合計	1,071,035,457	1,095,114,999	△ 24,079,542	-2.20%

## 財産目録

(単位:円)

1. 資産総額	1,071,035,457
I 固定資産	1,017,259,156
II 流動資産	53,776,301
2. 負債総額	15,412,290
I 固定負債	0
II 流動負債	15,412,290
3. 正味財産	1,055,623,167